
 
 

Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMADES 
Prefeitura Municipal de Irecê – PMI – Tel: 3688-6524 – socrates.ma.irece@irece.ba.gov.br 

 

 PROCESSO/Número 056/AA/SEMADES/MAI-2024 

 

                                                PORTARIA N° 231/2024 

 

Dispõe sobre a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL à SFD 

ESTETICA AUTOMOTIVA LTDA - STUDIO FULL 

DETAIL, CNPJ 47.201.010/0001-59 e dá outras 

providências. 

 

O Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Irecê – SEMADES, fundamentado na Lei 

Municipal 869/2009, o Decreto 360/2019, consubstanciados pela Lei Complementar 140/2011 e Resolução 

CEPRAM n°4.579/2018, e, 

Considerando Resoluções do Conselho Municipal do Meio Ambiente – CONSEMMA; 

Considerando que o empreendimento se enquadra no parâmetro para emissão de Autorização Ambiental pelo 

Município, 

 

RESOLVE: 

  Art.1º - Expedir à AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL  à  SFD ESTETICA AUTOMOTIVA LTDA - STUDIO 

FULL DETAIL, CNPJ 47.201.010/0001-59, para execução da atividade: Serviços de lavagem, lubrificação e 

polimento de veículos automotores, enquadrado pelo decreto n° 360/2019, POSTO DE LAVAGEM DE 

VEÍCULOS, com sede na AV PROFESSOR JOEL AMERICANO LOPES, Nº 355, BOA VISTA, Irecê, Bahia, CEP: 

44.900-000. 

Art. 2º - Condiciona-se a VALIDADE da presente AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, ao pleno cumprimento das 

seguintes condicionantes: 

I - Toda e qualquer atividade que envolva a utilização de mão de obra, o uso de Equipamentos de Proteção 

Individual – EPI deverá ser obrigatório, durante todo o período em que demandar a execução dos serviços, 

em conformidade com as normas técnicas do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE; 

II - Evidenciar, sempre que solicitado, a adoção de programa de uso de água, energia elétrica, saúde, higiene 

e de educação ambiental, dentre outros, em conformidade com a Lei Estadual nº 12.056/2011; 

III - Doar na sede da Recicla Irecê, à Rua São Paulo, 257 – Bairro Fórum, resíduos sólidos recicláveis e 

apresentar comprovante, quando solicitado pela autoridade ambiental; 

IV - Utilizar nas suas instalações, equipamentos de combate a incêndio, conforme Norma Regulamentadora 

do Ministério do Trabalho NR – 23 (Prazo: durante a vigência desta licença – apresentar comprovantes); 

V - Respeitar as normas e legislações pertinentes, bem como, adotar posturas que visem a melhoria contínua 

e a minimização dos impactos ao meio ambiente; 

VI - Informar a SEMADES qualquer emergência ambiental que possa ocorrer, (Incêndios, acidentes de trabalho 

e etc.); 

VII - Manter limpa e organizada a área de todos os setores operacionais da empresa. (Prazo: durante a vigência 

desta licença); 



 
 

Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMADES 
Prefeitura Municipal de Irecê – PMI – Tel: 3688-6524 – socrates.ma.irece@irece.ba.gov.br 

 

VIII - Manter o Alvará de funcionamento sempre atualizado (Prazo: durante a vigência desta licença – 

apresentar comprovantes); 

IX - Ficam estritamente proibidos à disposição final ambientalmente inadequada de resíduos perigosos, 

infectantes e contaminantes, os mesmos devem ser destinados à empresa devidamente licenciado (Prazo: 

durante a vigência desta licença – apresentar comprovantes); 

X - Obedecer rigorosamente às recomendações e exigências dos programas contidos nas Normas 

Regulamentadoras do Ministério do Trabalho (MTE), adotar medidas de proteção para garantir a saúde e a 

integridade física dos trabalhadores atendendo aos requisitos mínimos para a prevenção de acidentes e 

doenças de trabalho na operação, fabricação e utilização de maquinas e equipamentos, conforme norma 

regulamentadora – 12 (Segurança do trabalho em maquinas e equipamentos, ministério do trabalho – MTE) - 

(Prazo: durante a vigência desta licença); 

XI - Qualquer proposta de modificação na instalação da empresa, estrutura física, porte de empreendimento 

ou colocação de novos tipos de produtos e/ou serviços, deve ser apresentada à SEMADES antes da realização 

(Prazo: durante a vigência desta licença); 

XII - Afixar em local de fácil visualização a placa indicativa do Licenciamento Ambiental; 

XIII - Manter em perfeitas condições de operação e manutenção o sistema separador água/óleo, bem como 

limpas e desobstruídas as canaletas de drenagem; 

XIV - Acondicionar o óleo proveniente do sistema separador de água e óleo e os óleos lubrificantes usados 

em recipientes dotados de tampa e estocá-los em área abrigada, até o seu recolhimento por empresas 

refinadoras licenciadas pelo órgão ambiental, mantendo os comprovantes à disposição da fiscalização; 

Atendendo à Resolução Conama nº 362, de 23/06/2005; 

XV -  A lavagem de motores deverá ser realizada somente em local dotado de canaletas e caixa separadora 

água/óleo e sempre ao abrigo da chuva, pois estas águas não podem ser contaminadas com óleo ou produtos 

de limpeza. 

XVI - Manter a Caixa Separadora de Água e Óleo- CSAO em perfeitas condições de operação e manutenção, 

bem como limpo e desobstruído todo o sistema (Caixa e canaletas de drenagem). (Prazo: durante a vigência 

desta autorização - apresentar comprovantes); 

XVII - Acondicionar separadamente as embalagens e resíduos perigosos usados em recipientes dotados de 

tampas e estocá-los em área abrigada até o seu envio a sistemas de destinação de resíduos licenciados, 

mantendo os comprovantes à disposição da fiscalização. (Prazo: durante a vigência desta licença – apresentar 

comprovantes); 

XVIII - Fica estritamente proibido o uso de som automotivo em qualquer horário, sob pena da suspensão da 

autorização Ambiental, visto que o estabelecimento se encontra em bairro residencial atendendo à NBR-

10.151 - Acústica - Avaliação do ruído em áreas habitadas, visando o conforto da comunidade - Procedimento, 

da ABNT; 

XIX - Acondicionar os solventes usados em recipientes dotados de tampas e estocá-los em área abrigada até 

o seu envio a sistemas de destinação de resíduos licenciados pelo órgão ambiental, mantendo os 

comprovantes à disposição da fiscalização; 



 
 

Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMADES 
Prefeitura Municipal de Irecê – PMI – Tel: 3688-6524 – socrates.ma.irece@irece.ba.gov.br 

 

XX – Os pisos das áreas de lavagem devem ser impermeáveis, limpos, nivelados e com inclinação adequada, 

de modo a permitir o escoamento das águas de lavagem de veículos para as canaletas que conduzirão estes 

efluentes ao sistema de controle adequado. 

XXI - Os despejos contaminados com óleo, detergente e resíduo provenientes da lavagem de veículos não 

podem ser lançados na rede de esgotos sem o devido tratamento. 

XXII – A lama acumulada na caixa de areia deverá ser removida quando atingir a metade da profundidade da 

caixa, devendo ser armazenada adequadamente e ser encaminhada para o destino apropriado licenciado para 

tal finalidade. 

XXIII - A elaboração do PGRS deverá considerar as diretrizes da norma ABNT NBR 10004 e complementares 

e da Política Nacional de Resíduos Sólidos. 

XXIV – Os níveis de pressão sonora (ruídos) produzidos decorrentes da atividade desenvolvida no local 

deverão estar em conformidade com aqueles preconizados pela Resolução CONAMA nº 001/1990 e suas 

alterações. 

XXV - Apresentar relatório de Cumprimento de Condicionantes – RCC (Prazo: 360 dias). 

Art. 3º - Recomenda-se que seja respeitado o horário de funcionamento do estabelecimento das 8:00h – 

18:00h; 

Art. 4º - O descumprimento de qualquer item das condicionantes, será considerado FALHA GRAVE, 

podendo implicar em sanções (multas, suspensões e/ ou cancelamento desta Autorização); 

Art.5º - Qualquer proposta de modificação na estrutura física, porte de empreendimento ou colocação 

de novos tipos de produtos seja apresentada à SEMADES antes da realização; 

Art. 6° - O requerimento de renovação dessa licença deverá ser protocolizado com antecedência mínima 

de 60 (sessenta) dias da expiração do prazo de sua vigência, sendo obrigatória a observância às 

condicionantes, exigências e restrições, ora estabelecidas. 

Art. 7º - Esta AUTORIZAÇÃO é de competência exclusiva da regulamentação ambiental, que não isenta o 

empreendimento de outras obrigações legais com a Fazenda Pública; 

 Art. 8º - A referida AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL pode ser revogada nos casos de alteração da 

legislação vigente; 

Art. 9º - Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 2 anos. 

 
 

Irecê-BA, 08 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

 

________________________________________________ 

Sara Alves de Carvalho Araújo Guimarães 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Decreto: 343/2024 

 


		2024-05-09T13:14:33-0300




